
    

                                    
 

  

 
 

  COMUNE DI FOLIGNO

 
 

BILANCIO DI PREVISIONE  

ESERCIZIO 2020  

 

 

 

ALLEGATO  F 

 

 

COPIA DELLE DELIBERE 

E DELLE PROPOSTE 

RELATIVE AD IMPOSTE E 

TASSE 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

Seduta del 30-12-2019
Deliberazione della Giunta Comunale

n. 607 del 30-12-2019

OGGETTO: TASSA PER L'OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE.
DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER L'ANNO 2020.

L'anno duemiladiciannove il giorno trenta del mese di Dicembre alle ore 16:10, nella apposita sala, si è
riunita la Giunta Comunale, convocata ai sensi del Regolamento per il funzionamento della Giunta
Comunale e alla quale risultano:

N Cognome e Nome Carica Presenze

1 ZUCCARINI STEFANO SINDACO Presente

2 BARILI DECIO ASSESSORE Assente

3 CESARO MARCO ASSESSORE Presente

4 CETORELLI AGOSTINO ASSESSORE Assente

5 DE BONIS PAOLA ASSESSORE Assente

6 GIULIANI MICHELA ASSESSORE Presente

7 MELONI RICCARDO VICE SINDACO Presente

8 UGOLINELLI ELISABETTA ASSESSORE Presente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 3

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE DOTT. PAOLO RICCIARELLI.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il SINDACO AVV. STEFANO
ZUCCARINI ed invita la Giunta all’esame dell’oggetto su riferito.

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 607 DEL 30-12-2019



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l’allegata proposta redatta in data 23-12-2019 dal SERVIZIO TRIBUTI E RISCOSSIONI, che
qui si intende integralmente trascritta;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni ivi contenute e pertanto di far propria la
proposta presentata; 

VISTO che la stessa riporta il parere favorevole di regolarità tecnica previsto dall’Art.49 comma 1 del
D.Lgs. 267/2000;

VISTO che la stessa riporta il parere favorevole di regolarità contabile previsto dall’Art.49 comma 1
del D.Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi e favorevoli, validamente espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. Di ridurre le tariffe della tassa per l’occupazione temporanea e permanente di spazi ed aree pubbliche
determinando, per l’anno 2020, le misure delle tariffe della TOSAP come risulta dall’allegato A che
forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di trasmettere il presente atto al funzionario responsabile dell’imposta per gli adempimenti di legge.

INFINE, con separata ed unanime votazione validamente espressa nelle forme di legge, DELIBERA di
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.

^^^^^

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 607 DEL 30-12-2019



SERVIZIO TRIBUTI E RISCOSSIONI
AREA SERVIZI FINANZIARI

____________

Proposta di Atto di Giunta

Alla Giunta

RICHIAMATE:

- la deliberazione n. 18 del 11/03/2019 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di
previsione esercizio 2019;

- la deliberazione n. 17 del 11/03/2019 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021 – nota di aggiornamento;

 - la deliberazione n. 231 del 30/04/2019 con cui la Giunta Comunale ha approvato il piano Esecutivo
di Gestione (P.E.G.), il Piano Dettagliato degli Obiettivi (P.D.O.) e il Piano della Performance (P.P.)
per l’Anno 2019 e pluriennale 2019-2020-2021 e successive integrazioni e/o modificazioni;

 - la deliberazione di G.C. n. 29 del 27/01/2010, avente ad oggetto: “Art. 9 del D.L. n. 78/2009,
convertito nella Legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) – Definizione delle misure organizzative
finalizzate al rispetto della tempestivit?dei pagamenti dell’Ente”;

RICHIAMATO il capo secondo del decreto legislativo 15 novembre 1993, n. 507, recante
disposizioni per l’applicazione della tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 26/03/2008 con la quale è stato approvato il
nuovo Regolamento per l’applicazione della Tassa per l’Occupazione di Spazi ed Aree Pubbliche,
successivamente modificato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 39 del 05/04/2010, n. 36 del
22/06/2015, n. 10 del 21/04/2016, n. 12 del 28/03/2017 e n. 16 del11/03/2019;

RICHIAMATA la proposta di delibera n. 109 del 21/12/2019 “REGOLAMENTO PER
L'APPLICAZIONE DELLA TASSA PER L'OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE.
ANNO 2019 MODIFICHE” depositata agli atti del Consiglio Comunale che prevede un ampliamento,
ai fini della gradazione della tassa, della I categoria; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 23/01/2019 con la quale sono state
determinate le tariffe per l'applicazione della Tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche per
l’anno 2019;

RITENUTO di provvedere per l’anno 2020 ad una riduzione delle tariffe della Tosap Temporanea e
Permanente al fine di realizzare un’equa distribuzione della pressione fiscale in relazione
all’importanza della zona dove insiste l’occupazione; 

DATO ATTO che la misura in questione si ritiene assunta nel pieno rispetto degli equilibri del bilancio
di previsione 2020-2022;

RICHIAMATO l’Allegato A, che, allegato al presente atto, ne costituisce parte integrante e
sostanziale, dove sono esposte le tariffe per la Tassa per l’occupazione del suolo pubblico relative alla
prima e seconda categoria dell’articolazione del territorio comunale; 

DATO ATTO che il piano tariffario così stabilito determina una previsione di gettito, per l’anno 2020,
stimato in € 120.000,00 per la Tosap Temporanea ed in € 50.000,00 per la Tosap Permanente;

RICHIAMATO l’art. 27, comma 8, della Legge 28.12.2001 n.448 in virtù del quale il termine per
deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale
all’Irpef e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 607 DEL 30-12-2019



degli enti locali, ?stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di
previsione; 

DATO ATTO inoltre che il comma 169 dell’art. 1 della legge 296/2006 dispone che gli enti locali
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme
statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate
successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1º
gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e
le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.

RICHIAMATO l’art. 42, comma 2, lettera f del Decreto Lgs. 18/08/2000 n. 267 che attribuisce al
Consiglio Comunale la competenza limitatamente all’istituzione ed ordinamento dei tributi, con
esclusione della determinazione delle relative aliquote, demandando alla Giunta Comunale tale
competenza;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO il D.Lgs. n. 267/200;

si propone quanto segue:

1. Di ridurre le tariffe della tassa per l’occupazione temporanea e permanente di spazi ed aree pubbliche
determinando, per l’anno 2020, le misure delle tariffe della TOSAP come risulta dall’allegato A che
forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di trasmettere il presente atto al funzionario responsabile dell’imposta per gli adempimenti di legge.

INFINE, considerata l’urgenza, si propone di dichiarare, con separata votazione, la deliberazione di cui
alla presente proposta, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs
n.267/2000.

23-12-2019

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

ISENIA FIORANI

 

 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 607 DEL 30-12-2019



AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: TASSA PER L'OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE
PUBBLICHE. DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER L'ANNO 2020.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 23-12-2019 AREA SERVIZI FINANZIARI

  DOTT. SANDRO ROSSIGNOLI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005
 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 607 DEL 30-12-2019



 AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: TASSA PER L'OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE
PUBBLICHE. DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER L'ANNO 2020. 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 23-12-2019 IL DIRIGENTE DELL'AREA SERVIZI

FINANZIARI

  DOTT. SANDRO ROSSIGNOLI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

  

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 607 DEL 30-12-2019



 
Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto:
 

IL SINDACO
AVV. STEFANO ZUCCARINI

IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT. PAOLO RICCIARELLI

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' Art. 24 del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005
 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 607 DEL 30-12-2019



Comune di Foligno PROPOSTA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.754  DEL 21-12-2019



AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: TASSA PER L'OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE
PUBBLICHE. DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER L'ANNO 2020.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 23-12-2019 AREA SERVIZI FINANZIARI

  DOTT. SANDRO ROSSIGNOLI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005
 

Comune di Foligno PROPOSTA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.754  DEL 21-12-2019



Comune di Foligno PROPOSTA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.754  DEL 21-12-2019



 AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: TASSA PER L'OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE
PUBBLICHE. DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER L'ANNO 2020.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 23-12-2019 IL DIRIGENTE DELL' AREA SERVIZI

FINANZIARI

  DOTT. SANDRO ROSSIGNOLI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

  

Comune di Foligno PROPOSTA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.754  DEL 21-12-2019



 

COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

 

OGGETTO: TASSA PER L'OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE.
DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER L'ANNO 2020.

 

Si attesta che la deliberazione di Giunta Comunale n. 607 del 30-12-2019, immediatamente eseguibile
il 30-12-2019 ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000,  è stata pubblicata all’Albo Pretorio
elettronico del comune di Foligno dal 03-01-2020 al 18-01-2020.

 

  L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
VINCENZA DE CARLO

   

 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 607 DEL 30-12-2019



 
ALLEGATO A – TARIFFE TOSAP ANNO 2020 

 
  

OCCUPAZIONI 
TEMPORANEE  

(art. 45 d.lgs 507/93) 
(€ al mq al giorno) 

 
I CATEGORIA  

(ZONA A PRG Centro città) 

 
 

DURATA OCCUPAZIONE 
 

 
TIPO DI 
OCCUPAZIONE 
 

FINO A 12 ORE 
(riduzione tariffa 
del 20%)  

OLTRE 12 ORE E 
FINO A 24 ORE 
(tariffa intera)  

FINO A 14 GIORNI 
(tariffa intera) 

OLTRE 14 
GIORNI (riduzione 
tariffa del 50%)  
Art. 45 c. 1) 

 
Occupazioni ordinarie diverse 
dalle fattispecie che seguono 
 

 
€ 0,93 

 
€ 1,16 

 
€ 1,16 

 
€ 0,58 

 
Occupazione con tende e simili, 
tassazione parte sporgente da 
banchi o aree già tassate. 
 
Occupazioni con autovetture di 
uso     privato realizzate su aree a 
ciò destinate dal Comune. 
(riduzione tariffa ordinaria al 
30%) 
 

 
 
 

 
€ 0,28  

 

 
        

 
€ 0,35 

 
 
 

€ 0,35 
 

 
 
 

€ 0,17 

 
Occupazioni effettuate da 
venditori ambulanti, pubblici 
esercizi e produttori agricoli che 
vendono il loro prodotto 
 
Occupazioni realizzate per 
l’esercizio dell’attività edilizia. 
 
Occupazione del sottosuolo e del 
soprassuolo con condutture, cavi, 
impianti in genere ed altri 
manufatti destinati all’esercizio 
ed alla manutenzione delle reti di 
erogazione di pubblici esercizi. 
(riduzione della tariffa al 50%) 
 

 
 
 
 
 
 

€ 0,46 

 
 
 
 
 
 

€ 0,58 

 
 
 
 
 
 

€ 0,58 

 
 
 

 
 
 

€ 0,29 
 
 

 
Occupazioni con installazioni di 
attrazioni, giochi e divertimenti 
dello spettacolo viaggiante. 
 
Occupazioni realizzate per 
manifestazioni politiche, culturali 
e sportive. 
(riduzione della tariffa ordinaria 
del 80%) 
 

 
 
 
 

€ 0,18 

 
 
 
 

€ 0,23 

 
 
 
 

€ 0,23 

 
 
 
 

€ 0,12 

 
Occupazioni ordinarie di spazi 
sovrastanti e sottostanti il suolo. 
(riduzione a 1/3) 

 
€ 0,31 

 
€ 0,39 

 
€ 0,39 

 
€0,19 

Ai sensi dell’art. 45 comma 8 del D.Lgs 507/93, per le occupazioni di durata non inferiore ad un mese o 
che si verifichino con carattere ricorrente è prevista un ulteriore riduzione del 50%  



 
OCCUPAZIONI TEMPORANEE 

(art. 45 d.lgs 507/93) 
(€ al mq al giorno) 

 
II CATEGORIA 

(restanti vie) 
 

 
DURATA OCCUPAZIONE 

 

 
TIPO DI OCCUPAZIONE 
 

FINO A 12 ORE 
(riduzione tariffa 
del 20%) 

OLTRE 12 ORE E 
FINO A 24 ORE 
(tariffa intera)  

FINO A 14 
GIORNI 
(tariffa intera) 

OLTRE 14 
GIORNI 
(riduzione 
tariffa del 50)  

 
Occupazioni ordinarie diverse dalle 
fattispecie che seguono 
 

 
€ 0,80 

 
€ 1,00 

 
€ 1,00 

 
€ 0,50 

 
Occupazione con tende e simili, 
tassazione parte sporgente da banchi o 
aree già tassate. 
 
Occupazioni con autovetture di uso     
privato realizzate su aree a ciò destinate  
dal Comune. 
(riduzione tariffa ordinaria al 30%) 
 

 
 
 
 

€ 0,24 
 
 

 
 
 

€ 0,30 

 
 
 

€ 0,30 

 
 
 

€ 0,15 

 
Occupazioni effettuate da venditori 
ambulanti, pubblici esercizi e produttori 
agricoli che vendono il loro prodotto 
 
Occupazioni realizzate per l’esercizio 
dell’attività edilizia. 
 
Occupazione del sottosuolo e del 
soprassuolo con condutture, cavi, 
impianti in genere ed altri manufatti 
destinati all’esercizio ed alla 
manutenzione delle reti di erogazione di 
pubblici esercizi. 
(riduzione della tariffa del 50%) 
 

 
 
 
 
 

€ 0,40 

 
 
 
 
 

€ 0,50 

 
 
 
 
 

€ 0,50 

 
 
 
 
 

€ 0,25 
 
 
 

 
Occupazioni con installazioni di 
attrazioni, giochi e divertimenti dello 
spettacolo viaggiante. 
 
Occupazioni realizzate per 
manifestazioni politiche, culturali e 
sportive. 
(riduzione della tariffa ordinaria del 80% 
 

 
 
 

€ 0,16 

 
 
 

€ 0,20 

 
 
 

€ 0,20 

 
 
 

€ 0,10 

 
Occupazioni ordinarie di spazi 
sovrastanti e sottostanti il suolo. 
(riduzione a 1/3) 

 
€ 0,27 

 

 
€ 0,33 

 
€ 0,33 

 

 
€ 0,167 

Ai sensi dell’art. 45 comma 8 del D.Lgs 507/93, per le occupazioni di durata non inferiore ad un 
mese o che si verifichino con carattere ricorrente è prevista un ulteriore riduzione del 50%  
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
                      
 

OCCUPAZIONI TEMPORANEE (art. 47 d.lgs 507/93) 
  
 
 
TIPO DI OCCUPAZIONE 
 

 
I CATEGORIA  

(ZONA A PRG Centro città) 

 
II CATEGORIA  

RESTANTE 
TERRITORIOCOMUNALE  
 

 
 
 
 
A) Occupazioni del sottosuolo 
soprassuolo fino a un Km lineare per una 
durata non superiore a 30 gg. 
 
 
 

 
 
 
        €  25,82 
 
 

 
        
       € 7,75 

 
 
 
 
A/1) Occupazioni superiori al Km 
lineare: aumento della tassa del 50% 
rispetto alla lettera A 
 
 
 

 
 
 
 
     € 38,73 

 
 
 
 
      € 11,62 

 
 
B) Occupazioni del sottosuolo e del 
soprassuolo fino a un Km lineare di 
durata superiore a 30 gg. La tassa di cui 
alla lettera A va maggiorata: 
1) del 30% per occupazioni di durata 

non superiore a 90 gg.; 
2) del 50% per occupazioni di durata 

superiore a 90 gg. e fino a 180 gg; 
3) del 100% per occupazioni di durata 

superiore a 180 gg. 
 
 

 
 

1) € 33,57 
2) € 38,73 
3) € 51,65 

 
 

1) € 10,07 
2) € 11,62 
3) € 15,49 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
                      

 
OCCUPAZIONI PERMANENTI 

(art. 44 d.lgs 507/93) 
(€ al mq) 

 
 
TIPO DI OCCUPAZIONE 
 

 
I CATEGORIA  
ZONA A PRG (CENTRO 
STORICO CITTA’) 

 
II CATEGORIA 
RESTANTE TERRITORIO 
COMUNALE  
 

 
 
 
 
Occupazioni ordinarie di spazi 
soprastanti e sottostanti il suolo (c.1 
lett.c).  
 
 

 
 
 

€ 9,30 
 
 
 
 

 
 

€ 3,39 
 

 
 
 
 
Occupazioni in genere diverse da 
quelle sopra indicate (c.1 lett.a).  
 

 
 
 
 
 

€ 27,89 
 

 
 
 

 
 

€ 10,16 
 

 
 
Il comma 2 dell’art. 18 della legge n. 488 del 23/12/1999, nel sostituire il comma 3 dell’art. 63 del 
D. Lgs. n.446 del 1997, ha stabilito che la quantificazione della tassa dovuta per le occupazioni 
permanenti realizzate con cavi, condutture e con qualsiasi altro manufatto, da aziende di erogazione 
di pubblici servizi e da quelle esercenti attività strumentali ai medesimi, si applicano gli stessi criteri 
ivi previsti per la determinazione del canone. Pertanto per tali fattispecie si applica il criterio della 
moltiplicazione delle misure unitarie delle tariffe per il numero complessivo delle utenze relative a 
ciascuna azienda di erogazione di un pubblico servizio. 
 



COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

Seduta del 23-12-2019
Deliberazione della Giunta Comunale

n. 577 del 23-12-2019

OGGETTO: IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA’ E DIRITTI SULLE PUBBLICHE
AFFISSIONI ANNO 2020 - CONFERMA DELLE TARIFFE IN VIGORE NELL'ANNO 2019

L'anno duemiladiciannove il giorno ventitre del mese di Dicembre alle ore 16:10, nella apposita sala, si
è riunita la Giunta Comunale, convocata ai sensi del Regolamento per il funzionamento della Giunta
Comunale e alla quale risultano:

N Cognome e Nome Carica Presenze

1 ZUCCARINI STEFANO SINDACO Presente

2 BARILI DECIO ASSESSORE Presente

3 CESARO MARCO ASSESSORE Presente

4 CETORELLI AGOSTINO ASSESSORE Assente

5 DE BONIS PAOLA ASSESSORE Presente

6 GIULIANI MICHELA ASSESSORE Presente

7 MELONI RICCARDO VICE SINDACO Presente

8 UGOLINELLI ELISABETTA ASSESSORE Presente

PRESENTI: 7 - ASSENTI: 1

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE DOTT. PAOLO RICCIARELLI.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il SINDACO AVV. STEFANO
ZUCCARINI ed invita la Giunta all’esame dell’oggetto su riferito.

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 577 DEL 23-12-2019



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l’allegata proposta redatta in data 21-12-2019 dal SERVIZIO TRIBUTI E RISCOSSIONI, che
qui si intende integralmente trascritta;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni ivi contenute e pertanto di far propria la
proposta presentata; 

VISTO che la stessa riporta il parere favorevole di regolarità tecnica previsto dall’Art.49 comma 1 del
D.Lgs. 267/2000;

VISTO che la stessa riporta il parere favorevole di regolarità contabile previsto dall’Art.49 comma 1
del D.Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi e favorevoli, validamente espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. Di confermare, per l’anno 2020, le tariffe dell’Imposta comunale sulla pubblicità e dei Diritti sulle
pubbliche affissioni in vigore nell’anno 2019 come risultante dagli allegati “A” (Tariffe dell’imposta
comunale sulla pubblicità e “B” (Diritti sulle pubbliche affissioni);

2. Di trasmettere il presente atto al funzionario responsabile dell’imposta per gli adempimenti di legge.

INFINE, con separata ed unanime votazione validamente espressa nelle forme di legge, DELIBERA di
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.

^^^^^

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 577 DEL 23-12-2019



 
SERVIZIO TRIBUTI E RISCOSSIONI

AREA SERVIZI FINANZIARI

____________

Proposta di Atto di Giunta

Alla Giunta

RICHIAMATE:

- la deliberazione n. 18 del 11/03/2019 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di
previsione esercizio 2019;

- la deliberazione n. 17 del 11/03/2019 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021 – nota di aggiornamento;

 - la deliberazione n. 231 del 30/04/2019 con cui la Giunta Comunale ha approvato il piano Esecutivo
di Gestione (P.E.G.), il Piano Dettagliato degli Obiettivi (P.D.O.) e il Piano della Performance (P.P.)
per l’Anno 2019 e pluriennale 2019-2020-2021 e successive integrazioni e/o modificazioni;

 - la deliberazione di G.C. n. 29 del 27/01/2010, avente ad oggetto: “Art. 9 del D.L. n. 78/2009,
convertito nella Legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) – Definizione delle misure organizzative
finalizzate al rispetto della tempestivit?dei pagamenti dell’Ente”;

RICHIAMATO il capo primo del decreto legislativo 15 novembre 1993, n. 507, recante disposizioni
per l’applicazione dell’imposta comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni;

RICHIAMATO  il vigente Regolamento per la disciplina della pubblicità e delle affissioni e per
l’applicazione dell’imposta sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni”;

RITENUTO di confermare per l’anno 2020, ai fini del raggiungimento degli equilibri di bilancio, le
tariffe dell’Imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni vigenti nell’anno
2019;

DATO ATTO che il piano tariffario così stabilito determina una previsione di gettito, per l’anno 2020,
stimato in € 500.000,00 per l’Imposta Comunale sulla Pubblicità ed in € 220.000,00 per Diritti sulle
Pubbliche affissioni;

ATTESO che il gettito sopra indicato ?necessario al raggiungimento degli equilibri del Bilancio di
previsione 2020-2022 dell’Ente;

RICHIAMATO l’art. 27, comma 8, della Legge 28.12.2001 n.448 in virtù del quale il termine per
deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale
all’Irpef e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate
degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di
previsione; 

DATO ATTO inoltre che il comma 169 dell’art. 1 della legge 296/2006 dispone che gli enti locali
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme
statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate
successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1º
gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 577 DEL 23-12-2019



le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.

RICHIAMATO l’art. 42, comma 2, lettera f del Decreto Lgs. 18/08/2000 n. 267 che attribuisce al
Consiglio Comunale la competenza limitatamente all’istituzione ed ordinamento dei tributi, con
esclusione della determinazione delle relative aliquote, demandando alla Giunta Comunale tale
competenza;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO il D.Lgs. n. 267/200;

si propone quanto segue:

Di confermare, per l’anno 2020, le tariffe dell’Imposta comunale sulla pubblicità e dei Diritti
sulle pubbliche affissioni in vigore nell’anno 2019 come risultante dagli allegati “A” (Tariffe
dell’imposta comunale sulla pubblicità e “B” (Diritti sulle pubbliche affissioni); 

1.

Di trasmettere il presente atto al funzionario responsabile dell’imposta per gli adempimenti di
legge. 

2.

INFINE, considerata l’urgenza, si propone di dichiarare, con separata votazione, la deliberazione
di cui alla presente proposta, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.Lgs n.267/2000.

3.

21-12-2019

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

ISENIA FIORANI

 

 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 577 DEL 23-12-2019



AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA’ E DIRITTI
SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI ANNO 2020 - CONFERMA DELLE TARIFFE IN VIGORE
NELL'ANNO 2019

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 23-12-2019 AREA SERVIZI FINANZIARI

  DOTT. SANDRO ROSSIGNOLI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005
 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 577 DEL 23-12-2019



 AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA’ E DIRITTI
SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI ANNO 2020 - CONFERMA DELLE TARIFFE IN VIGORE
NELL'ANNO 2019

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 23-12-2019 IL DIRIGENTE DELL'AREA SERVIZI

FINANZIARI

  DOTT. SANDRO ROSSIGNOLI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

  

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 577 DEL 23-12-2019



 
Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto:
 

IL SINDACO
AVV. STEFANO ZUCCARINI

IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT. PAOLO RICCIARELLI

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' Art. 24 del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005
 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 577 DEL 23-12-2019



Comune di Foligno PROPOSTA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.755  DEL 21-12-2019



AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITÀ E DIRITTI
SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI ANNO 2020 - CONFERMA DELLE TARIFFE IN VIGORE
NELL'ANNO 2019

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 23-12-2019 AREA SERVIZI FINANZIARI

  DOTT. SANDRO ROSSIGNOLI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005
 

Comune di Foligno PROPOSTA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.755  DEL 21-12-2019



Comune di Foligno PROPOSTA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.755  DEL 21-12-2019



 AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITÀ E DIRITTI
SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI ANNO 2020 - CONFERMA DELLE TARIFFE IN VIGORE
NELL'ANNO 2019

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 23-12-2019 IL DIRIGENTE DELL' AREA SERVIZI

FINANZIARI

  DOTT. SANDRO ROSSIGNOLI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

  

Comune di Foligno PROPOSTA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.755  DEL 21-12-2019















COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Proposta n. 108 del 20-12-2019

SERVIZIO TRIBUTI E RISCOSSIONI
AREA SERVIZI FINANZIARI

OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF ANNO 2020. CONFERMA DELLE ALIQUOTE IN VIGORE
NELL'ANNO 2019

SERVIZIO TRIBUTI E RISCOSSIONI
AREA SERVIZI FINANZIARI

Proposta di Atto Consiliare Al Consiglio Comunale

RICHIAMATE:

- la deliberazione n. 18 del 11/03/2019 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di
previsione esercizio 2019;

- la deliberazione n. 17 del 11/03/2019 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021 – nota di aggiornamento;

- la deliberazione n. 231 del 30/04/2019 con cui la Giunta Comunale ha approvato il piano Esecutivo di
Gestione (P.E.G.), il Piano Dettagliato degli Obiettivi (P.D.O.) e il Piano della Performance (P.P.) per
l’Anno 2019 e pluriennale 2019-2020-2021 e successive integrazioni e/o modificazioni;

- la deliberazione di G.C. n. 29 del 27/01/2010, avente ad oggetto: “Art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito
nella Legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) – Definizione delle misure organizzative finalizzate al
rispetto della tempestività dei pagamenti dell’Ente”;

VISTO il decreto legislativo 28 settembre 1998 n. 360 che ha istituito, a decorrere dal 1999, l'addizionale comunale
all'imposta sul reddito delle persone fisiche;

PREMESSO che l’art.52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, attribuisce ai comuni potestà regolamentare
in materia tributaria, salvo per quanto attiene l’individuazione dei soggetti passivi, la determinazione dell’aliquota
massima e la definizione delle fattispecie imponibili che sono stabilite dalla legge;

DATO ATTO che il Comune di Foligno, con delibera del Consiglio Comunale n. 25 del 29/02/2000, ha istituito
l’addizionale comunale all’IRPEF determinando nella misura di 0,2 punti percentuali l’aliquota comunale all’imposta sul
reddito delle persone fisiche;

ATTESO che, in virtù della vigente disciplina dettata dall’art. 1 del citato D. Lgs. n. 360/1998, i comuni, con

http://urbi.umbriadigitale.it/urbi/progs/main/lsfile.sto?NDFH=483997...

1 di 6 24/12/2019, 15:11



regolamento adottato ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. 446/1997, potevano disporre:

- l’incremento dell’aliquota dell’addizionale nella misura massima dello 0,8 %;

- l’applicazione di una soglia di esenzione in ragione di specifici requisiti reddituali;

RICHIAMATA la delibera del Consiglio Comunale n. 11 del 11/03/2019 con la quale, ai fini della determinazione
dell’addizionale comunale all’IRPEF per l’anno 2019, è stato stabilito di:

- confermare, per l’anno 2019, ai fini dell’applicazione dell’addizionale comunale all’ IRPEF, le medesime aliquote,
differenziate e progressive per scaglioni di reddito, vigenti nell'anno 2018 come di seguito esposte:

scaglioni di reddito aliquota

fino a € 15.000,00 0,60%

da € 15.000,01 a € 28.000 0,65%

da € 28.000,01 a € 55.000 0,70%

da € 55.000,01 a € 75.000 0,75%

oltre € 75.000 0,80%

- confermare l’esenzione dall’addizionale comunale all’IRPEF per i soggetti il cui reddito complessivo non sia superiore
ad € 12.000,00 (dodicimila);

RILEVATO che per l’anno 2020, sono state effettuate, tramite l’applicazione del Portale per il federalismo fiscale –
Analisi addizionale IRPEF, delle previsioni di entrata applicando ai redditi imponibili le aliquote dell’addizionale
comunale all’IRPEF differenziate e progressive per scaglioni di reddito in vigore nell’anno 2019 e mantenendo
l’esenzione per i soggetti il cui reddito complessivo non sia superiore ad € 12.000,00;

DATO ATTO che l’analisi eseguita ha condotto alla determinazione di un gettito medio atteso per l’anno 2020, pari ad €
4.468.241 (valore puntuale) compreso tra i seguenti valori:

Gettito minimo: € 4.021.419,
· Gettito massimo: € 4.915.063,

distribuiti per scaglioni di reddito come esposto nella tabella seguente

Scaglioni di reddito Aliquota Gettito minimo Gettito massimo

fino a € 15.000,00 0,60% € 210.917 € 257.789

da € 15.000,01 a € 28.000 0,65% € 1.669.770 € 2.040.827

da € 28.000,01 a € 55.000 0,70% € 1.390.451 € 1.699.440

da € 55.000,01 a € 75.000 0,75% € 244.114 € 298.362

oltre € 75.000 0,80% € 506.167 € 618.645

€ 4.021.419 € 4.915.063

RICHIAMATO il punto 3.7.5 dell’Allegato n. 4/2 al D.Lgs 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni “Disposizioni
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro

http://urbi.umbriadigitale.it/urbi/progs/main/lsfile.sto?NDFH=483997...

2 di 6 24/12/2019, 15:11



organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” il quale dispone che “Le entrate tributarie riscosse
per autoliquidazione dei contribuenti sono accertate sulla base delle riscossioni effettuate entro la chiusura del rendiconto
e, comunque, entro la scadenza prevista per l’approvazione del rendiconto ………Gli enti locali possono accertare
l’addizionale comunale Irpef per un importo pari a quello accertato nell’esercizio finanziario del secondo anno
precedente quello di riferimento e comunque non superiore alla somma degli incassi dell’anno precedente in c/residui e
del secondo anno precedente in c/competenza, riferiti all’anno di imposta… “;

RITENUTO OPPORTUNO, in virtù del principio contabile sopra rappresentato e degli incassi dell’addizionale comunale
all’IRPEF realizzati nell’anno 2018 formulare una previsione di gettito di € 4.100.000;

DATO ATTO che il gettito minimo atteso, stimato in € 4.100.000 è necessario al raggiungimento degli equilibri del
Bilancio di previsione 2020-2022;

RITENUTO pertanto, per l’anno 2020, di:

- confermare, ai fini dell’applicazione dell’addizionale comunale all’IRPEF, le medesime aliquote, differenziate e
progressive per scaglioni di reddito, vigenti nell'anno 2019 come di seguito esposte:

Scaglioni di reddito Aliquota

fino a € 15.000,00 0,60%

da € 15.000,01 a € 28.000 0,65%

da € 28.000,01 a € 55.000 0,70%

da € 55.000,01 a € 75.000 0,75%

oltre € 75.000 0,80%

- confermare l’esenzione dall’addizionale comunale all’IRPEF per i soggetti il cui reddito complessivo non sia superiore
ad € 12.000,00 (dodicimila);

VISTO l’art.27, comma 8, della Legge 28.12.2001 n. 448 (Finanziaria 2002) secondo il quale il termine per deliberare le
aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’Irpef e le tariffe dei servizi pubblici
locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme
statali per la deliberazione del bilancio di previsione;

DATO ATTO inoltre che il comma 169 dell’art. 1 della legge 296/2006 dispone che gli enti locali deliberano le tariffe e le
aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di
previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purchè entro il termine
innanzi indicato, hanno effetto dal 1º gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il
suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art 13, comma 15 del D.L. 201/2011:

- a decorrere dall’anno d’imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie
degli enti locali devono essere inviate al Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro il
termine di cui all’articolo 52, comma 2, del D. Lgs. 23/12/1997, n. 446, e comunque entro trenta giorni dalla data di
scadenza del termine previsto per l’approvazione del bilancio di previsione;

- il Ministero dell’economia e delle finanze pubblica, sul proprio sito informatico, le deliberazioni inviate dai Comuni;

- tale pubblicazione sostituisce l’avviso in Gazzetta Ufficiale previsto dall'art. 52, comma 2, terzo periodo, del D. Lgs.
23/12/1997, n. 446;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

si propone quanto segue:

http://urbi.umbriadigitale.it/urbi/progs/main/lsfile.sto?NDFH=483997...

3 di 6 24/12/2019, 15:11



Di confermare, per l’anno 2020, ai fini dell’applicazione dell’addizionale comunale all’ IRPEF, le
medesime aliquote, differenziate e progressive per scaglioni di reddito, vigenti nell'anno 2019 come di
seguito esposte:

Scaglioni di reddito Aliquota

fino a € 15.000,00 0,60%

da € 15.000,01 a € 28.000 0,65%

da € 28.000,01 a € 55.000 0,70%

da € 55.000,01 a € 75.000 0,75%

oltre € 75.000 0,80%

Di confermare l’esenzione dall’addizionale comunale all’IRPEF per i soggetti il cui reddito
complessivo non sia superiore ad € 12.000,00 (dodicimila);

Di trasmettere il presente atto al responsabile del Servizio Tributi e Riscossione al fine di provvedere
alla pubblicazione della presente deliberazione su apposito sito informatico, ai sensi dell'art. 1, comma
3, del D.Lgs. n. 360/98 e successive modificazioni ed integrazioni;

(event.) INFINE, considerata l’urgenza, si propone di dichiarare, con separata votazione, la
deliberazione di cui alla presente proposta, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.Lgs n.267/2000.

20-12-2019

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

ISENIA FIORANI

http://urbi.umbriadigitale.it/urbi/progs/main/lsfile.sto?NDFH=483997...

4 di 6 24/12/2019, 15:11



AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF ANNO 2020.
CONFERMA DELLE ALIQUOTE IN VIGORE NELL'ANNO 2019

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità tecnica
della proposta di deliberazione.

Foligno, 23-12-2019 AREA SERVIZI FINANZIARI

DOTT. SANDRO ROSSIGNOLI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

http://urbi.umbriadigitale.it/urbi/progs/main/lsfile.sto?NDFH=483997...

5 di 6 24/12/2019, 15:11



AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF ANNO 2020.
CONFERMA DELLE ALIQUOTE IN VIGORE NELL'ANNO 2019

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità contabile
della proposta di deliberazione.

Foligno, 23-12-2019 IL DIRIGENTE DELL' AREA SERVIZI
FINANZIARI

DOTT. SANDRO ROSSIGNOLI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

http://urbi.umbriadigitale.it/urbi/progs/main/lsfile.sto?NDFH=483997...

6 di 6 24/12/2019, 15:11



COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Proposta n. 11 del 21-02-2020

SERVIZIO FISCALITA' SUGLI IMMOBILI
AREA SERVIZI FINANZIARI

OGGETTO: NUOVA IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU). APPROVAZIONE DELLE ALIQUOTE PER L'ANNO
D'IMPOSTA 2020.

SERVIZIO FISCALITA' SUGLI IMMOBILI
AREA SERVIZI FINANZIARI

Proposta di Atto Consiliare Al Consiglio Comunale

RICHIAMATE:

- la deliberazione n. 17 del 11/03/2019 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico
di Programmazione (DUP) 2019-2021 – nota di aggiornamento;

- la deliberazione n. 18 del 11/03/2019 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione
esercizio 2019 – 2021 e le successive variazioni intervenute nel corso dell’esercizio 2019;

- la deliberazione n. 231 del 30/04/2019 con cui la Giunta Comunale ha approvato il piano Esecutivo di
Gestione (P.E.G.), il Piano Dettagliato degli Obiettivi (P.D.O.) e il Piano della Performance (P.P.) per l’Anno
2019 e pluriennale 2019-2020-2021 e successive integrazioni intervenute nel corso dell’esercizio 2019;

RILEVATO che:

- il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2020 degli Enti Locali, comprendente le annualità
2020-2021-2022 è differito al 31 marzo 2020, così come disposto dal Decreto del Ministero dell’Interno del
13/12/2019, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale serie generale n. 295 del 17/12/2019 ;

PRESO ATTO che a seguito di tale differimento l’Ente si trova automaticamente in esercizio provvisorio;

VISTA la Legge 27.12.2019, n.160 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio
pluriennale per il triennio 2020-2022” pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del 30 dicembre 2019, n. 304, con
particolare riferimento all’articolo 1, commi da 738 a 783 che dispongono l’abolizione della Tassa sui Servizi

http://urbi.umbriadigitale.it/urbi/progs/main/lsfile.sto?NDFH=538977...

1 di 8 24/02/2020, 09:53



Indivisibili e procedono ad una revisione dell’Imposta municipale propria, attuando di fatto l’unificazione dei
due prelievi fiscali;

RICHIAMATI:

l’art.1 comma 169 della legge 27 dicembre 2006, n.296 “Disposizioni per la formazione del bilancio
annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2007) in ordine all’approvazione di tariffe ed
aliquote relative ai tributi di competenza degli enti locali;

i commi da 748 a 755 della legge 27.12.2019, n.160 che individuano le aliquote base dell’imposta
municipale dando facoltà agli enti di diversificare le prescritte misure;

l’art.1 comma 779 della legge 27.12.2019, n.160 “Per l'anno 2020, i comuni, in deroga all'articolo 1,
comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, all'articolo 53, comma 16, della legge 23 dicembre
2000, n. 388, e all'articolo 172, comma 1, lettera c), del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti  locali,  di  cui  al  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  possono  approvare  le  delibere
concernenti le aliquote e il regolamento dell'imposta oltre il termine di approvazione del bilancio di
previsione per gli anni 2020-2022 e comunque non oltre il 30 giugno 2020. Dette deliberazioni, anche
se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio, purché entro il termine innanzi indicato, hanno
effetto dal 1°  gennaio dell’anno 2020”;

RICHIAMATI altresì i commi 756 e 757 della richiamata legge 27.12.2019, n.160 che dispongono:

comma 756: “A decorrere dall’anno 2021, i  comuni, in deroga all’articolo 52 del decreto legislativo 15
dicembre 1997, n.446, possono diversificare le aliquote di cui ai commi da 748 a 755 esclusivamente con
riferimento alle fattispecie individuate con decreto del Ministro dell’economia e delle finanze da adottare
entro centottanta giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge,… .”

comma 757: “In ogni caso, anche se non si intenda diversificare le aliquote rispetto a quelle indicate dai
commi  da  748  a  755,  la  delibera  di  approvazione  delle  aliquote  deve  essere  redatta  accedendo
all’applicazione  disponibile  nel  Portale  del  federalismo  fiscale  che  consente,  previa  selezione  delle
fattispecie di interesse del comune tra quelle individuate con il decreto di cui al comma 756, di elaborare il
prospetto delle aliquote che forma parte integrante della delibera stessa. La delibera approvata senza il
prospetto non è idonea a produrre gli effetti di cui ai commi da 762 a 772. Con lo stesso decreto di cui al
comma 756 sono stabilite le modalità di elaborazione e di successiva trasmissione al Dipartimento delle
finanze del Ministero dell’economia e delle finanze del prospetto delle aliquote”;

PRESO ATTO della Risoluzione n.1/Df del 18.02.2020 ad oggetto: “Imposta municipale propria (IMU).
Art. 1, commi 756, 757 e 767, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020). Chiarimenti in
merito al prospetto delle aliquote” con la quale il Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento
delle  Finanze  -  Direzione  legislazione  tributaria  e  Federalismo  fiscale,  fornisce  chiarimenti  in  ordine
all’effettiva decorrenza dell’art.1, comma 756 della legge n.160/2019 e, conseguentemente, sulla modalità di
pubblicazione della delibera di approvazione delle aliquote IMU per l’anno 2020 prescrivendo quanto segue:
“… Atteso che la limitazione della potestà di diversificazione delle aliquote alle sole fattispecie che saranno
individuate dal decreto in questione decorre, per espressa previsione dell’art. 1, comma 756, della legge n.
160 del 2019, dall’anno 2021, solo da tale anno – e in ogni caso solo in seguito all’adozione del decreto –
vigerà l’obbligo di redigere la delibera di approvazione delle aliquote dell’IMU previa elaborazione, tramite
un’apposita applicazione del Portale del federalismo fiscale, del prospetto che ne formerà parte integrante
….Un’interpretazione sistematica di tale disposizione, effettuata alla luce dei sopra illustrati commi 756 e
757, conduce a ritenere che, per l’anno 2020, e comunque sino all’adozione del decreto di cui al comma
756, la trasmissione ad opera dei  comuni della delibera di  approvazione delle  aliquote dell’IMU deve
avvenire mediante semplice inserimento del testo della stessa, come stabilito, in via generale, dall’art. 13,
comma 15, del D. L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214”;

RITENUTO pertanto necessario procedere ad approvare le aliquote delle nuova IMU per l’anno 2020 in
quanto, come chiarito nella richiamata Risoluzione, non è necessario per i Comuni attendere l’emanazione di
alcun decreto del Ministero delle Finanze che approvi il prospetto delle aliquote;

http://urbi.umbriadigitale.it/urbi/progs/main/lsfile.sto?NDFH=538977...

2 di 8 24/02/2020, 09:53



EVIDENZIATO che  le  aliquote  sottoposte  ad  approvazione  mirano  a  garantire  l’invarianza  del  gettito
afferente l’imposta Municipale Propria  e  il  Tributo per  i  Servizi  Indivisibili  applicati  nell’anno 2019 ed
individuano le medesime fattispecie impositive soggette ad IMU e TASI nel medesimo anno 2019;

CONSIDERATO che, a norma dell’art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011, così come sostituito dall’ art. 15-
bis, comma 1, lett. a), D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla L. 28 giugno 2019, n.
58, a decorrere dall’anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate
tributarie dei Comuni sono inviate al Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento delle finanze,
esclusivamente  per  via  telematica,  mediante  inserimento  del  testo  delle  stesse  nell'apposita  sezione  del
portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del
decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

si propone quanto segue:

1. di stabilire per la nuova Imposta Municipale Propria (IMU) le seguenti aliquote per l’anno 2020:

Fattispecie Aliquota Detrazione Riduzione

Aliquota ordinaria 10,10 per mille

Abitazione principale e sue pertinenze
(esclusivamente quelle classificate nelle categorie
catastali C/2, C/6 e C/7, nella misura massima di
un’unità pertinenziale per ciascuna delle categorie
catastali indicate, anche se iscritte in catasto
unitamente all’unità ad uso abitativo).

esente

(per le categorie
catastali A/1, A/8
e A/9 si veda
l’apposita voce)

Immobile assimilato all’abitazione principale:

a) unità immobiliare posseduta da anziani o disabili
che acquisiscono la residenza in istituti di ricovero
o sanitari a seguito di ricovero permanente, a
condizione che la stessa non risulti locata; in caso di
più unità immobiliari la presente agevolazione si
applica ad una sola unità immobiliare

esente

(per le categorie
catastali A/1, A/8
e A/9 si veda
l’apposita voce

Riduzione

del 50%

della base
imponibile in
caso di
comodato
registrato

http://urbi.umbriadigitale.it/urbi/progs/main/lsfile.sto?NDFH=538977...

3 di 8 24/02/2020, 09:53



Unità immobiliare abitativa concessa con comodato
dal soggetto passivo ai parenti in linea retta entro il
primo grado che la utilizzano come abitazione
principale; sono incluse le relative pertinenze nella
misura massima di una unità pertinenziale per ciascuna
delle categorie catastali C/2, C/6 e C/7.

9,60 per mille

ai sensi
dell’art.1
comma 747
punto c) della
legge 27
dicembre 2019,
n. 160

Abitazione principale iscritta nelle categorie
catastali A/1, A/8 e A/9 e sue pertinenze,
(esclusivamente quelle classificate nelle categorie
catastali C/2, C/6 e C/7, nella misura massima di
un'unità pertinenziale per ciascuna delle categorie
catastali indicate, anche se iscritte in catasto
unitamente all'unità ad uso abitativo). 6,00 per mille 200 euro
Alloggi regolarmente assegnati dagli Istituti
autonomi per le case popolari o dagli enti di edilizia
residenziale pubblica, comunque denominati,
aventi le stesse finalità degli Iacp. Sono incluse le
relative pertinenze, ammesse nella misura massima di
una unità pertinenziale per ciascuna delle categorie
catastali C/2, C/6 e C/7. E’ fatta salva l’esenzione
disposta dalla legge.

4,00 per mille 200 euro

Abitazioni tenute a disposizione o non locate 10,60 per mille

10,10 per mille

In caso di
locazione con
contratto a
canone
concordato
l’imposta è
ridotta al 75%
ai sensi
dell’art.1
comma 760
della legge
n.160/2019

http://urbi.umbriadigitale.it/urbi/progs/main/lsfile.sto?NDFH=538977...

4 di 8 24/02/2020, 09:53



Abitazioni locate

Immobili produttivi categoria D esclusa cat D/5

8,85 per mille, di
cui:

7,60 per mille

allo Stato;

1,25 per mille

al Comune:

Immobili produttivi categoria D/5

9,10 per mille, di
cui:

7,60 per mille

allo Stato;

1,50 per mille

al Comune:

Aree fabbricabili 10,10 per mille

Fabbricati costruiti e destinati dall’impresa
costruttrice alla vendita, fintanto che permanga tale
destinazione e non siano in ogni caso locati

1,50 per mille
Fabbricati rurali ad uso strumentale di cui all’art.9
comma 3-bis del D.L. n.557/93 convertito, con
modificazioni, dalla legge n.133/94

0,00 per mille

Fabbricati dichiarati inagibili o inabitabili 8,60 per mille

Tutti gli altri immobili con categoria catastale A, B
e C e per tutte le altre fattispecie non contemplate
dai casi precedenti

10,10 per mille

2.  Di  dare  atto  che  il  livello  tariffario  così  stabilito  determina  una  previsione  di  gettito  complessivo di
competenza del Comune di Foligno stimato in euro 9.720.000,00= e risulta necessario ai fini del rispetto
dell’equilibrio del Bilancio di previsione 2020- 2022 dell’Ente;

http://urbi.umbriadigitale.it/urbi/progs/main/lsfile.sto?NDFH=538977...

5 di 8 24/02/2020, 09:53



3. Di procedere alla pubblicazione della presente deliberazione e dei suoi contenuti con le modalità e nei
termini previsti dalla specifica normativa vigente;

INFINE, considerata l’urgenza, si propone di dichiarare, con separata votazione, la deliberazione di cui alla
presente proposta, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n.267/2000.

21-02-2020

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
GIOVANNI BOSI

http://urbi.umbriadigitale.it/urbi/progs/main/lsfile.sto?NDFH=538977...

6 di 8 24/02/2020, 09:53



AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: NUOVA IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU).
APPROVAZIONE DELLE ALIQUOTE PER L'ANNO D'IMPOSTA 2020.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità tecnica
della proposta di deliberazione.

Foligno, 24-02-2020 AREA SERVIZI FINANZIARI

DOTT.SSA ARIANNA LATTANZI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

http://urbi.umbriadigitale.it/urbi/progs/main/lsfile.sto?NDFH=538977...

7 di 8 24/02/2020, 09:53



AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: NUOVA IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU).
APPROVAZIONE DELLE ALIQUOTE PER L'ANNO D'IMPOSTA 2020.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità contabile
della proposta di deliberazione.

Foligno, 24-02-2020 IL DIRIGENTE DELL' AREA SERVIZI
FINANZIARI

DOTT.SSA ARIANNA LATTANZI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

http://urbi.umbriadigitale.it/urbi/progs/main/lsfile.sto?NDFH=538977...

8 di 8 24/02/2020, 09:53


